

Z R Z E S Z K A S Z E B S K O

KATOLICKIE PISMO LUDU KASZUBSKIEGO — 3 RAZY TYGODNIOWO

O nasz krok wyborczy

Ordynacja wyborcza została uchwalona. Wszliśmy w stadium prac przygotowawczych do wyborów. W kołach politycznych wymienia się datę 19. I. 1947 jako prawdopodobny termin wyborów. Oblicze polityczne w Polsce jest nam znane: Blok stronnictw i PSL. W tonie PSL stwierdzamy rozdwajenie na PSL Młode Wyzwolenie o tendencjach złączenia się z Blokiem. Takie same tendencje widzimy w nowym Stronnictwie Pracy.

Nowy zatem układ politycznej współpracy stronnictw przedstawia się nam w składzie PPS., PPR., SL „SD.”, SP. oraz przedstawiciele PSL z Nowego Wyzwolenia.

W układzie tym mamy 5 stronnictw reprezentujące pewne klasy, odłamy społeczeństwa i jeśli dodamy jeszcze PSL jako stronnictwo opozycyjne zdawałoby się, że mamy reprezentację światopoglądową całego społeczeństwa. Tymczasem jednak tak nie jest. Narzuca nam się pytanie, gdzie jest stronnictwo o światopoglądzie integralnie katolickim.

Spółczeństwo kaszubskie o zasadach wybitnie katolickich, widzące w nich jedyne oparcie, stoi przed zamkniętą bramą. Kaszubi jako całość etniczna o dość specyficznych warunkach gospodarczych, społeczno-kulturalnych o niewzruszalnych fundamentach katolickich, winni w nowym sejmie mieć taką reprezentację, która będzie w stanie pójść po linii interesów kaszubskiej wsi, po linii przekonań społeczno-politycznych nawskroś katolickiego ludu kaszubskiego.

„Tygodnik Warszawski” nr. 40 z 6. X. w art. ks. Zygmunta Kaczyńskiego, tak ocenia sytuację:

„Ani PPR, ani PPS rzecz prosta nie ubiegają się o reprezentację myśli społecznej, ani też nie obiecują, że zasady chrześcijańsko — społeczne będą wcielić w życie, gdyż opierają się na wręcz przeciwnych założeniach ideowych. Stronnictwo Pracy pp. Michejdy i Widy-Wirskiego po komunikacie z konferencji plenarnej Episkopatu Polski, w którym oświadczone, że „partia w nowym układzie nie daje już rękojmi, że będzie urzeczywistniać myśli i zasady katolickie”, straciło wszelkie szanse stania się do wyborów jako wykładnik dążeń mas katolickich.”

„W miarę swych wpływów politycznych katolicy wierni nauce społecznej Kościoła, wszędzie dążyli do jej realizacji w życiu narodów. Kościół uznawał i uznaje te wysiłki za zdrowe i obowiązujące. Niestety w obecnej sytuacji katolicy nie mają możliwości swobodnej pracy nad społeczną przebudową kraju w duchu chrześcijańskim. Dla uzdrowienia stosunków politycznych jest rzeczą konieczną i pilną zapewnić katolikom nieskrępowany, konstytucyjny udział w życiu publicznym. Dla tych celów katolicy mają prawo do reprezentacji parlamentarnej, która by programem politycznym i społecznym, oraz składem osobowym wyrażała ich przekonanie i wolę”.

Zatem jedynie w ramach stronnictwa katolickiego, w którym zleją się pierwiastki narodowe z katolickimi znaleźlibyśmy swego ducha i duszę i moglibyśmy dostarczyć

Z plenarnego posiedzenia Konferencji Paryskiej

Dyskusja nad Traktatem z Włochami

PARYŻ (PAP). Na wznowionym w poniedziałek w późnych godzinach wieczornych posiedzeniu plenarnym Konferencji Paryskiej obecna była tylko niewielka liczba delegatów.

Pierwszym mówcą był delegat Ukrainy Manuilewski. Zarzucił on Wielkiej Brytanii i Stanom Zjednoczonym, że mocarstwa te zignorowały słuszne i oparte na mocnych podstawach żądanie Jugosławii dotyczące Triestu i Krainy Julijskiej. Z goryczą Manuilewski podkreślił, że podczas dyskusji trudno było oprzeć się wrażeniu, że toczy się ona raczej między Jugosławią a Wielką Brytanią i USA, niż między Jugosławią a Włochami. Delegat ukraiński stwierdził, że należy pamiętać, iż Konferencja ma do czynienia nie z szachownicą, na której przedstawia się pionki, lecz z żywymi narodami. Proponowana granica według t. zw. linii francuskiej pozbawia Słowenię wyjścia na morze. Za uzyskanie dostępu do morza Jugosławia przelewała krew. Żaden bezstronny obserwator nie może zrozumieć dlaczego wolny port Triestu miałby posiadać obszerne zaplecze. Konferencja Paryska nie powinna powtarzać błędów Wersalu, który odrywając Krainę Julijską od Jugosławii pozostawił niezabliźnioną ranę w sercu narodu jugosłowiańskiego. Linia francuska nie przyczyni się do zabliźnienia tej rany. Porównując sprawę Krainy Julijskiej z

problemem Alzacji i Lotaryngii, oderwanych od Francji w roku 1871 Manuilewski zakończył swe przemówienie gorącym apelem do Konferencji, aby opracowała taki traktat, który Jugosławia byłaby w stanie podpisać.

Chiny za projektem Francji

Delegat Chin dr. Guo Triohi wyjaśnił, że delegacja chińska poparła francuski projekt statutu Triestu ponieważ dawał on jej zdaniem minimalne realne podstawy do tego, by Rada Bezpieczeństwa mogła wywiązać się ze swych zadań.

Co się tyczy dawnych kolonii włoskich delegat Chin zaznaczył, że sądzi, iż część ich możnaby oddać pod zarządek powierniczy, część zaś mogłaby korzystać natychmiast z niepodległości.

Żądania Abisynii

Delegat Abisynii Ato Akiilou Aste Wold podkreślił, że żądania zgłoszone przez Abisynię są proste i skromne. Domaga się ona jedynie sprawiedliwości dla ludów Somali i Erytrei, zabezpieczenia przed agresją oraz udzielenia jej dostępu do morza. Abisynia jest rozczarowana z powodu szczupłych rozmiarów odszkodowań jakie przyznano na jej rzecz od Włochów. Skromność żądań abisyńskich nie znalazła właściwego uznania.

Wtorkowe posiedzenie pod przewodnictwem Mołotowa

Wtorkowe posiedzenie plenarne konferencji Paryskiej rozpoczęło się o godzinie 8.30 rano pod przewodnictwem radzieckiego ministra spraw zagranicznych Mołotowa.

Zbyt surowe warunki dla Włoch

W debacie pierwszy zabrał głos delegat belgijski Spaak. Omawiając traktat pokojowy z Włochami krytykował on metody zastosowane w komisji ubolewając, że kraje bezpośrednio zainteresowane nie mogły wypowiedzieć swego zdania już w pierw-

szym stadium dyskusji. Zdaniem delegata belgijskiego warunki traktatu są zbyt surowe dla Włoch, i zarzuca on Konferencji, że nie uwzględniła w należytej mierze wysiłków narodu włoskiego w dziele obalenia faszyzmu a następnie jego wysiłków wojennych wspólnie z aliantami. Szczególnie uciążliwe są klauzule ekonomiczne traktatu.

Następnie wygłosił przemówienie w imieniu Polski minister spraw zagranicznych Rzymowski.

Przemówienie min. Rzymowskiego

Minister spraw zagranicznych Rzymowski w przemówieniu swym na posiedzeniu plenarnym Konferencji Paryskiej przedstawił stanowisko Polski do spraw Triestu, stosunek do traktatu pokojowego z Włochami wypuklając przyjazny stosunek nasz do Jugosławii.

Nawiązując do kulturalnej zażyłości Polski z Włochami w przeszłości „delegacja polska pragnie dzięki pracom tej Konferencji osiągnąć likwidację tego epizodu, — którym był faszyzm, polityka os. i spowodowana przez nie wojna oraz stworzyć podstawy trwałego pokoju”.

W dalszym toku przemówienia krytykuje przyjętą linię francuską w sprawach

ważnego potencjału twórczego w odbudowie naszej ojczyzny, Polski.

Jan Rompski.

Świt nowej ery...

NOWY JORK (PAP). B. podsekretarz stanu Sumner Welles oświadczył, że niemiecki sztab generalny, którego Trybunał norymberski nie uznał za organizację przestępczą będzie nadal zajmował się planowaniem nowej wojny. Uniewinnienie niemieckiego sztabu przekona masę niemiecką, iż jest on wolny od winy. Niemcy będą uważali, że jest to instytucja, która potrafi odbudować potężne Niemcy, zdolne do podjęcia na nowo podboju świata. Nie wolno nam zapominać, że sztab niemiecki zawsze decydował ostatecznie o polityce Niemiec zarówno za panowania cesarzy niemieckich jak też za czasów Hitlera.

Pismo powołuje się na przemówienie prokuratora amerykańskiego Jacksona, który podkreślił, że męźnowie stanu powinni podjąć pracę swą tam, gdzie zakończył ją Trybunał norymberski. Uregulowanie stosunków między narodami wymagać będzie wiele kompromisów. Wszystkie narody świata powinny wyciągnąć naukę z procesu w Norymberdze dla zahamowania ducha agresji u siebie, w okresie kiedy Europa zwolna powraca do sił i zamiera uczucie strachu i nienawiści zrodzone przez wojnę. Dziennik podziela zdanie Jacksona, że ludzkość znajduje się przed świtem nowej ery.

Oświadczenie generała Clay'a

BERLIN (PAP). Zastępca gubernatora wojskowego amerykańskiej strefy okupacyjnej w Niemczech gen. Clay oświadczył, że Niemcy mogą za lat 15 lub 20 znowu zagrozić pokojowi świata, o ile militarystom niemieckim nie będzie całkowicie rozbrojony.

Aresztowanie Schachta

BERLIN (PAP). Naczelnik policji niemieckiej w Stuttgarcie podał do wiadomości, że na podstawie art. 40 prawa o denyfikacji Niemiec, policja niemiecka aresztowała dra Schachta w pałacu wielkiego przemysłowca w Oppenweiler pod Stuttgartem, dokąd udał się b. prezes Banku Rzeszy po opuszczeniu Norymbergi. Obrońca Schachta, dr. Dix założył protest przeciwko aresztowaniu wobec Rady Kontrolnej w Berlinie.

Adwokat Bergold, który podjął się obrony Schachta przed niemieckim sądem denyfikacyjnym, stara się o uzyskanie posłuchania u przedstawiciela władz okupacyjnych w Bawarii. Będzie się on domagał wydania policji niemieckiej nakazu uwolnienia Schachta, wobec tego, że zameldował on policji miejsce swego pobytu.

Dodekanez wraca do Grecji

LONDYN (PAP). Jak donosi agencja Reutera wojska brytyjskie przygotowują się do opuszczenia wysp Dodekanazu, które w końcu grudnia mają być przejęte przez Grecję. Grecka misja wojskowa od kilku miesięcy przebywa na wyspie Rodos.

(Dokończenie na str. 2-giej)

Na Ziemi Kaszubskiej

Groby Piaśnicy oskarżają Forstera

Od ubiegłego poniedziałku w Piaśnicy, miejscu zbrodni hitlerowskich, odbywa się staraniem Związku Zachodniego praca eks-humacyjna przy udziale sędziego tucjana Zahariasiewicza z Gdańska, gromadzącego materiał dowodowy do zbliżającej się rozprawy Alberta Forstera, b. gauleitera gdańskiego.

Dotychczas odnaleziono 27 grobów różnej wielkości. Specjalna akcja sanitarna pod przewodnictwem Powiatowego lekarza dr. Stawowiaka przeprowadza badania. Komisja stwierdziła oprócz postrzałów rozbić czaszki u każdej prawie ofiary.

Ogrom bestialstwa i zgroza sterczących szkieletów w różnych pozycjach klęczących,

siedzących — jest dowodem pośpiechu masowej „roboty”, jaką odstawiali zbrodniarze hitlerowscy w pierwszych miesiącach inwazji.

Kaszubi, otoczmy to miejsce należytą opieką. Dopomóżmy wszelkimi siłami zgrupować jak największą liczbę dowodów zbrodni i udziału w tym Forstera. Dzisiaj, w piątek o godz. 11 w Starostwie odbędzie się zebranie „Komitetu Opieki nad Grobami Bojowników o Wolność”. Weźmy jak najliczniejszy udział w tym zebraniu, abyśmy mogli stanąć razem i wspólnie przysłużyć się do postawienia tym grobom, które nieraz opuszczone czy zapomniane dopominają się naszej troskliwej opieki.

czny jest na dożywianie ubogich starców i sierot urządzenie im małej radości gwiazdkowej. Impreza ta zasługuje więc na poparcie społeczeństwa. (j)

Falsyfikaty banknotu 1000 zł.

Ujawniono falsyfikat 1000 zł, którego opis podajemy.

Papier: Zwyczajny, biały z odcieniem żółto-zielonkawym, bez znaku wodnego.

Falsyfikat należy traktować jako dobrze naśladowany oryginał. Jako cechy ułatwiające rozróżnienie wymienić trzeba primo brak znaku wodnego na papierze, secundo żółto-zielonkawy odcień powierzchni papieru oraz tercio ceglasty odcień czerwienu numeracji, która w oryginale ma wyraźny ton czerwony. Poza tym brązowość farby falsyfikat ma wyraźny ton szary, gdy w oryginale występuje wyraźny odcień ciemno-brunatny.

Strona przednia: Pod względem graficznym falsyfikat nie wykazuje błędów tak wyraźnych, aby można je zaobserwować na pierwszy rzut oka. Błędy graficzne dotyczą różnic drobnych możliwych do stwierdzenia jedynie przy szczegółowszej obserwacji. Łatwo dostrzegalnym błędem jest odmiennie kreślona cyfra „5” w dacie „1945” poniżej klauzuli karnej. Cyfra ta ma wyraźnie oddzielną kreskę poziomą, gdy w oryginale kreska ta styka się z częścią dolną. W klauzuli prawnej w wyrazie „jest” litera „s” jest zniekształcona, posiada tylko zaznaczenie od góry i od dołu — brakuje jej części środkowej. Tarcza środkowa tekstu ma obwódki w jasnym kolorze brązowo-żółtym, gdy w oryginale ta brązowa obwódka ma odcień ciemno-brunatny. Okrągłe rozetki, tworzące tło dla liczby „1000” z prawej i lewej strony tarczy środkowej tekstu wykazują zgrubienia linii giloszowej i zniekształcenie szczegółów rysunkowych.

Strona odwrotna: Ornamenty giloszowe



GU CZOV MACK GODO:

Chceme le so zażec! Ve vtokr jô vama rzek wo moich kłopotach telefonijcznych i je vama przestodzel pjesnjâ wo Jesenji. Vjidzita, ludkovje, jak sê zare zrobijo pjekno. Jedni na svjece naszym godajâ, że dzis jeden zôrobk czê to słuńce svjeci, czê to gvjzode, czê na zemji chmure, czê na njebye. Ti ledze sâ tak zrôvnjati, że czesto letko prześlizgivajâ sê przez to žêce. Moja Kasza wuparce movji, że ti nleppi sê slizgajâ, chterni tak na vosobnosce so do kjeszenji 200 milionov vložâ jak to v tich Katovjicach sê stało. Tim sê purgô vesme na to jak Churchillovji po Stanach Zjednoczonych Europe.

Njigle to dzecko dostanje kolibkę, to mechem wobrosce cali kanał La Manche, a fórama będâ vjzole v podteczonj konje Unrovskji jeden „pokoj” za dregjim na bez „pokoju” mjeszkajâcâ starke Europe.

Vjidzita jak straszno sê vjâzâ vszedni probleme sproblovaniogo svjata. Nji muszita meslec bez to, że zlodzej milicjov je rovno zaslužoni jak diplomata. Do tego trzeba mjec svoje szekji vesme na to jak kuchorz muszi mjec svoje rebe nje przêpolec poľnja. Njejedni diplomata przêkucharzel svjat, że to vszetkji skvarkji muszele jesme politikac v hitlerovskjim „krafft durch Freude”...

Jô jem baro czekavi jakâ to moc mjoj Goebels, kvej won vostatni roz czosof svojâ kulavâ nogâ, gves bez wuceche!

A cež va meslita, że Norimberga bęta bez diplomacie? Goering movji, że won nji

mjoj z diplomaciâ njick do wuczenku, a novjecij złota wod žedov to won mjoj ze svojâ Emmâ.

Wona zôs chce robjic diplomaticznâ karjerę v teatrze. Ko jakno artistka mogłabe rozmjelovac v sobje 77 latnigo kata z Anglji, chteren zamjast povjesec Goeringa mogbe go le przêvjeseć!

Diplomacia v poľaczenju z mjeloscâ może vszetko, podobno wona telj znaczi, co jedna bomba atomovô. fego sê strazsi moja Kasza.

— Chłopje! Te mje sê nje vôle bęc diplomatâ — godo wona mje przê koždi vorêdze politikzni.

— Ale bjatko! Ko jidâ vibore do nazigo jednójizdebnigo parlamentu.

— Jô nje chcę — žebe na Kobeluszu mjeszkoł diplomata. Jô chcę mjec chłopa jak sê nolezi. Chceme leppij jesc rôz na dzeń jakbe nje dej Bože mjoj sê zrobjic takji proces na Kobeluszu jak v Norimberdze.

— Ale bjatko! — Tê mje stêchej chłopje i jele jes provdzevjm diplomatâ to sobje to rozvož. Za posta mozes dac sê vëbrac. ale bez diplomacie. Czile brac muszisz jak sprave sê nama tu wukładajâ.

— Moj drech Rzepjiszsk godô žebe trzamac sê leppi jednigo slova jak szterech. — Bez totež jô sê muszâ wuradzec nleppi v Vejrovje — woni majâ tam to nasze kaszebskji jedno slovo.

Kaszebjji tere nje žalujâ sobje anji bje-de anji detka. Leno jesz vjedno gnerejemê kvej moma dac na svoje sprave. Mê sê wobudzime jô tak meszłę, kvej nje będzemê mjele dze spac! Tej anji zlodzej, anji diplomata, anji poseł njick nje zrobjâ:

Bo kaktus vepusci kvjate
Mdze mu sê dzevja figa
Hil wuzdrzisz pokoj v krata
V njim bananę i szliga...

V njim wuzdrzisz pokoj v krata
O key, o key — o key...

Vesta so to nawuczta dzotkji, žebesta mogła svojim starszim na grobje abo na pustj noce zaspjevac. To jidze na melodje: „Rôzyczka rosta polna...” Chceme le so zażec!

Komunikujâ, że...

GDANSK. W Biskupiej Górze pod Gdańskiem remontuje się obecnie Dom Akademicki, który będzie mógł pomieścić około 500 studentów Politechniki Gdańskiej.

— Dnia 8 bm. w auli wykładowej gdańskiej Akademii Lekarskiej nastâpiło uroczyste otwarcie roku akademickiego. Na uroczystości byli obecni Premier Osôbka-Morawski, minister Zdrowia dr. Litwin, wce-minister zdrowia dr. Kozusznik, wojewoda gdański inż. Zrâtek, Delegat Rządu do Spraw Wybrzeża min. Kwiatkowski, prezydent m. Gdańska ob. Nowicki, rektorzy wyższych uczelni, przedstawiciele państw obcych m. in. fundacji Rockefellera i in.

W zastępstwie nieobecnego rektora dr. Edwarda Grzegorzewskiego, bawiâcego obecnie w Ameryce, prof. dr. Tadeusz Pawlak zdał sprawozdanie z prac gdańskiej Akademii Lekarskiej. Następnie zabral glos minister Zdrowia dr. Litwin, dziękujâc gromu profesorskiemu, pracownikom Akademii i studentom za olbrzymi wkłâd pracy dokonanej w ciągu pierwszego roku akademickiego dla podniesienia rozwoju tak waźnej placôwki naukowej.

Wykład inauguracyjny z zakresu historii i medycyny wygłosil dr. Tadeusz Bielkiewicz.

Po imatrykulacji studentów uroczystość została zakończona odśpiewaniem „Gaudeamus Igitur”.

WEJHEROWO. Zaproszenie. Związek „Caritas” zaprasza wszystkich obywateli miasta i okolicy na „WIELKI BAZAR”, który odbędzie się w niedzielę, dnia 13-go października rb. od godz. 15 30 poczâwszy na sali Prusińskiego z różnymi urozmaice-niami i niespodziankami. Bogato zaopatrzony bufet na miejscu. Wstêp dla dorosłych 20 zł, dla dzieci 10 zł. Czysty zysk przezn-

rozek naroznych, jak równiez giloszowe ramki boczne wskutek wyraźnego zgrubienia linii uległy silnemu zdeformowaniu. Ramki sâ ciemniejsze niż w oryginale i majâ liczne zamazania szczegółów.

Oznaczenie serii i numeracji: (Ser. A 8577167) wykonano farbâ w kolorze ceglasto-czerwonym, gdy w oryginale numeracja ma wyraźny kolor czerwony. Wykrojem i wielkością cyfry falsyfikat sâ zbliżone do cyfr oryginalnych. W pierwszym egzemplarzu niektóre cyfry sâ nierównomiernie rozmieszczone.

UNIEWAŻNIAM zgubione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne i zaświadczenie RKU Gdynia oraz inne dokumenty na nazwisko Jan Bożyński, Karwieńskie Błota, powiat morski. (419)

SPRZEDAM manež (rozwerk) i krowę, Hinc, Rumia, Lipowa 20. (421)

UNIEWAŻNIAM zgubione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Stefan Slyn, Chłapowo, pow. morski.

UNIEWAŻNIA się zgubione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Szlas Anna, Gościcino, pow. morski. (422)

UNIEWAŻNIA się zgubione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Landowska Elżbieta, Wyszecino, pow. morski. (423)

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Lange Józef, Glazica, pow. morski. (422)

Podziękowanie

Powiatowej Radzie Narodowej, Wydziałowi Powiatowemu, Wielebnemu Duchowieństwu, Przedstawicielom władzy administracyjnej i samorządowej, Radzie Nadzorczej i Redakcji „Zrzeszë Kaszëbskji”, Powiatowej Radzie Zw. Zaw., Delegacjom samorządów gminnych, Zw Zawodowych, organizacji społecznym i politycznym, Delegacjom Kół śpiewaczych V Okręgu Kaszubskiego, Zarządowi Głównemu w Toruniu i V Okręgu Kaszubskiego, miejscowym chórom „Harmonii” i Św. Cecylii, oraz wszystkim tym którzy oddali ostatnią przysługę śp. zmarłemu mężowi,

składam niniejszym serdeczne

Bóg zapłać

Augustyna Westphalowa
z rodziną

Redaguje Kolegium: Ignacy Szutenberg, Jan Rompski, Jan Trepczik, Józef Gniech.

WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszëbskô”. ADRES ADMINISTRACJI: Wejherowo, Rynek 7, Skrzynka Pocztowa 30, Telefon Nr. 68.

PRENUMERATA: Pocztowa i pod opaskâ miesięcznie 40.— zł. Prenumeratę pocztową nalezy zamawiac od 1—15 każdego mies. na następnj miesiąc. Pod opaskâ na miejscu w Administracji lub przekazem pocztowym. CENA OGŁOSZEŃ: drobne za wyraz 8zł, najmniej 10 wyrazów. Tłusty druk 100 proc. więcej. Ogłoszenia reklamowe za tekstem 15 zł za 1 mm szpalty. — Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe ogłoszenia.